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ABSTRAKT

Práca sa zaoberá návrhom a realizáciou interiérového doplnku. Multifunkčný produkt,

spájajúci tri nábytkové prvky, vytvára komfort a výnimočný rituál pri každodennom aj

slávnostnom obliekaní. Svetlo, Zrkadlo a Nemý sluha spojení v jednom kompaktnom celku,

odkazujú na Božský princíp „Trojice“. Tvarové riešenie a použité materiály, kov a masívne

drevo, ľahko zapadnú do moderného, aj historického interiéru a ponúkajú komplexné

riešenie a variabilitu používania.

Kľúčové slová : nábytok, nemý sluha, zrkadlo, svietidlo, masívne drevo

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the design and manufacture of the interior accessory.

Multifunctional product connecting three furniture elements, creates comfort and special

occasions from daily ritual. Light, a mirror and a deaf Butler, joined in one compact whole,

refer to the divine principle of the Trinity. The materials used (solid wood, metal) and the

shape solution fit perfectly into the modern as well as the historic interior and offer a

comprehensive solution and variability of use.

Keywords: furniture, light, mirror, deaf Butler, solid wood,
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ÚVOD

Na začiatku každého projektu alebo práce musí byť východiskový bod, nápad ktorý

naštartuje celý kreatívny proces a potreba, ktorá to celé podnieti. Na začiatku tejto práce

bola túžba, vytvoriť dizajn nábytku alebo jeho doplnkov z masívneho dreva a uplatniť tak

všetky nadobudnuté skúsenosti za roky štúdia - výroby nábytku, dizajnu nábytku a interiéru

a priemyselného dizajnu. Dôležitým prvým krokom bolo nadviazanie spolupráce s firmou,

ktorá vyrába moderný masívny nábytok. Oslovená firma Maesif vyjadrila potrebu

navrhnutia dizajnu troch interiérových solitérov: svietidlo, zrkadlo a nemý sluha, ktoré sú

chýbajúcim sortimentom v ich portfóliu. Bolo tiež určených niekoľko podmienok, ktoré by

mal produkt dodržať: funkčnosť, opakovateľnosť, moderné estetické trendy a materiálno-

technologické postupy zaužívané firmou. Pre lepšie pochopenie problematiky bola

potrebná dôkladná rešerš existujúcich riešení v danej oblasti produktov, prehľad

historických ale aj moderných prístupov. Taktiež materiálová analýza, predovšetkým

masívneho dreva a jeho spracovania a v neposlednom rade ergonomická štúdia. Dôležitým

a smerodajným aspektom je tiež určenie si cieľovej skupiny a spôsobu používania. Určenie

si hlavnej myšlienky, ktorá môže byť zastúpená napríklad príbehom alebo istou filozofiou

na backgrounde* produktu, dotvára celkový výraz produktu.

Cieľom práce je vytvorenie produktu, ktorý bude zvyšovať komfort pri skúšaní a odkladaní

oblečenia. Bude vkusným a elegantným riešením pre široké spektrum interiérov, ktorý

bude prezentovať a zvýrazňovať hodnoty firmy Maesif.

METODOLÓGIA PRÁCE

Práca je rozdelená na dve hlavné časti: I. Teoretická, II. Praktická. Ďalej sa delí na kapitoly,

ktorých je spolu osem. V teoretickej časti práce sa nachádza historická rešerš danej

problematiky, rešerš existujúcich riešení v danej oblasti dizajnu, analýza materiálov a

technológií použitých pri výrobe prototypu a ergonomická analýza. V praktickej časti autor

rozpisuje celý proces navrhovania, od zadania a podnetov, ktoré autora inšpirovali k

hlavnej myšlienke, cez množstvo materiálových a tvarových návrhov, až ku samotnej

výrobe prototypu.
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 I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VEŠIAK A NEMÝ SLUHA

1.1 História odkladania odevov

Naši predkovia sa obliekali úplne iným spôsobom ako sme zvyknutý dnes. Nepotrebovali

rôzne druhy oblečenia a plné šatníky, stačili im dva druhy. Do truhlíc ukladali sviatočný

odev, obleky alebo šaty a na odloženie bežného alebo pracovného odevu im stačil klinec

v stene. Nemali teda potrebu vlastniť nemých sluhov, skrine alebo dokonca šatne. Z truhlice

sa stala skriňa už v období renesancie. Odvtedy dostala nohy a začala sa viac prispôsobovať

požiadavkám majiteľa. [1]

Obr. 1. Francúzka truhla zo skorej renesancie 16. stor. [1]

1.2 „Nemý sluha“

Nemý sluha je dekoratívny stojan alebo vešiak na oblečenie, ktorý je väčšinou voľne

stojacím mobiliárom v interiéri, v izbe kde sa jeho majiteľ prezlieka, teda najčastejšie v

spálni alebo v šatníku. Umožňuje pohodlné odloženie oblečenia na kratšiu dobu bez toho,

aby sa zbytočne pokrčilo alebo zašpinilo a zároveň v domácnosti pomáha udržiavať

poriadok. Najčastejšie sa na ňom nachádza vešiak na košeľu alebo sako, tiež integrovaný

vešiak na nohavice, miesto na obuv, rôzne módne doplnky ako viazanky, klobúk či dokonca
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šperkovnice, stojan na peňaženku a kľúče. Niekedy bolo jeho súčasťou aj zrkadlo, či poličky

na čistú obuv. [2] Dnes už obyčajný klinec v stene nie je vyhovujúci a človek hľadá

praktickejšie a hlavne estetickejšie riešenia.

Z pohľadu konštrukcie, nemého sluhu tvorí centrálna podnož a dve ramienka na šaty,

nohavice, sukne, košele a ostatné funkcie tvoria ďalšie menšie úložné diely. Nemého sluhu

možno rozdeliť aj z hľadiska cieľovej skupiny na štandardné, sériovo vyrábané a luxusné

vyrábané na mieru. Obe skupiny sú prispôsobené iným požiadavkám. Hlavným znakom

zákazkovej výroby je dôraz na detail a precíznosť spracovania. Miesto univerzálnosti pre

rôzne druhy odevov pri zákazkovej výrobe, je vešiak presne prispôsobený konkrétnemu

oblečeniu zákazníka. Nemý sluha je súčasťou spální, šatní a izieb všade tam, kde je potrebné

mať pánsky alebo dámsky oblek po ruke.

1.3 Pôvod nemého sluhu

Toto pomenovanie ako aj jeho pôvod podľa zdrojov pochádza z Anglicka. Pánsky sluhovia

alebo komorníci v Anglicku sprevádzali svojich pánov, držali im vrchný odev, kabát, sako,

častokrát aj klobúk alebo dáždnik. Pre anglických sluhov je typické držanie postoja tela a

hlavne ohnutej ruky v lakti v pravom uhle s prevesenou handričkou. Cez túto ruku mali

prevažne prevesené kusy oblečenia. Sluha väčšinou nerozprával a bol vždy na dosah

gentlemana, svojho pána alebo zákazníka.

Je známe, že v Anglicku sluhovia môžu dosiahnuť vyššiu pozíciu ako v iných krajinách a preto

byť sluhom bolo veľakrát výhodné, no pre pána aj finančne náročné. Niet preto divu, že

vznikol koncept vešiaku, ktorý „nemého sluhu“ mohol nahradiť a rozšíriť sa tak do širokej

spoločnosti. Tento vešiak možno improvizovane vymeniť za stoličkou alebo kreslo, avšak

toto riešenie kazí vizuálny dojem miestnosti a taktiež je tu väčšia pravdepodobnosť

poškodenia či pokrčenia odevu.
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Obr. 2. Britský komorník

V dobe, kedy sa tento typ vešiaku objavil ako novinka, bol do veľkej miery využívaný a do

dnes sa považuje za veľmi praktickú vec. Rozhodne nemal chýbať v žiadnej domácnosti.

Vznikla tak nová požiadavka na trhu, na ktorú sa výroba snažila rôznym spôsobom

zareagovať. Najčastejšie používaný materiál bolo zo začiatku drevo, často ohýbané

(popredným výrobcom tejto technológie bola napríklad firma Thonet), taktiež sa vyrábali z

tvarovaných a zdobených profilov. Tieto tradičné historické solitérne kusy, boli mnohokrát

predávané z generácie na generáciu a vďaka tomu zdobia mnohé domácnosti dodnes.

Uspokojiť náhle veľkú potrebu nového sortimentu však nebolo jednoduché. Vznikali rôzne

koncepty, materiálové a tvarové prevedenia. Mnohé z nich boli navrhnuté tak, aby urýchlili

alebo zlacnili výrobu, čo malo za následok chýbajúcu estetickú stránku. Od tej doby sa tieto


[…]


drážka na alumíniový LED profil, ktorý bude zapustený do materiálu. Následne sa

zaobľovacou frézou zaoblili hrany vertikálnych častí konštrukcie a bol do nich vyrezaný

otvor na umiestnenie kovania. Do týchto dielcov bol pomocou stolovej dlabačky vyvŕtaný

otvor, do ktorého sa pri kompletizácií zasunul kovový kolík slúžiaci ako oska, na každej

strane pántov. Dve poličky zo škárovky sa narezali na presný rozmer. Zaobľovacou frézou

sa zaoblili hrany a do vrchnej plochy sa vyfrézovala mierne zapustená plocha. Navŕtali sa

po bokoch otvory na kolíky slúžiace ako os otáčania poličiek.
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Ďalšou fázou bolo brúsenie dielcov a povrchová úprava olejovaním (viac v teoretickej časti).

Pomocou transparentného a mierne pigmentovaného voskového oleja. Po povrchovej

úprave, nasledovalo lepenie a kompletizovanie zostavy.

Kovanie

Na výrobu pántov (dielec B1) bola použitá hliníková zliatina kvôli pomeru váhy a pevnosti

materiálu (viac o hliníku v teoretickej časti ), ktorá bola pomocou stolovej frézy a CNC frézy

opracovaná na požadovaný tvar. Boli vyvŕtané otvory na oceľové kolíky a diery so závitom

na nastavovací šrób, ktorý plní funkciu fixácie kolíka v správnej polohe. Z ocele bolo treba

vysústružiť dvakrát dielec B2, ktorý slúži na fixáciu otočného vešiaku. Dielec B2 sa pri

kompletizácií zostavy zašróbuje do oceľovej tyče z vnútorným závitom M8, dielec B3.

Všetky oceľové komponenty boli povrchovo upravené lakovaním. Nakoľko hliník nie je

možné lakovať, hliníkové dielce B1 a LED profily, boli povrchovo upravené brúsením

a následne eloxovaním, čím sa dosiahla jemná štruktúra na povrchu materiálu a farebná

povrchová úprava (viac o eloxovaní v teoretickej časti).
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ZÁVER

Zhodnotiť úspešnosť práce je zložitý proces, ktorý v konečnom dôsledku nadobudne

autentickosť až po dlhšom čase, keď bude vidieť priamy dopad úsilia autora, na

konkrétnych príbehoch užívateľov jeho dizajnu.

Na začiatku práce bolo stanovených niekoľko kritérií, ktoré by práca mala spĺňať. Výber

témy úzko súvisel s autorovými predchádzajúcimi skúsenosťami v danom odbore a jeho

cieľom bolo vytvoriť produkt, ktorý bude reprezentovať výnimočnosť masívneho dreva,

v remeselnom spracovaní a s moderným designom, zastúpenom v inovatívnom návrhu

interiérového doplnku alebo nábytku. Pre úspešné vyhotovenie návrhu bolo potrebné

nadviazať spoluprácu s firmou, ktorá by mala záujem o kooperáciu. To sa podarilo, firma

Maesif vyslovila dôveru a požiadala o vypracovanie návrhu troch interiérových doplnkov -

svietidla, zrkadla a nemého sluhu. Proces navrhovania začal rešeršnou analýzou, ktorá

rozšírila autorove poznatky a poskytla potrebný background pri vypracovaní zadania.

Vypracovaný návrh produktov podľa zadania sa niekoľkokrát obmieňal, verifikoval,

konzultoval s vedúcim práce aj s firmou. Výsledkom konzultácií je jasná predstava

o produkte a jeho výrobe. Prínosom práce je hlavne novovzniknutý dizajn, ktorý v sebe

zahŕňa inováciu, eleganciu, vtip, dôraz na materiálne spracovanie a hlavnú myšlienku, ktorá

sprevádzala celý proces. Jednota je dôležitá a keď sa podarilo spojiť tri odlišné funkcie do

jedného kompaktného celku, vznikol inovatívny dizajn, ktorý má potenciál osloviť širokú

škálu užívateľov. Jedným z dôležitých momentov navrhovania bolo, keď postupným

dolaďovaním detailov vznikol návrh, ktorý odpovedal na všetky estetické aj funkčné

podmienky. Autor si uvedomil, že návrh nezohľadňuje výrobno-technologické a

materiálové postupy firmy. Z tohto dôvodu, sa pri ďalšom navrhovaní rozhodol prihliadať

viac na koncept firmy. Získaná reflexia ho viedla k zmene tvaroslovia aj použitého materiálu.

Nebolo to ľahké rozhodnutie a mnoho oslovených do teraz preferuje prvý návrh ako ten

najlepší, avšak pre autora, bolo rozhodujúce splniť základné kritériá firmy. Okrem

celkového dizajnu, vznikol aj nový koncept kovania (pántov), ktorý v nábytkovej výrobe nie

je používaný a otvára tak priestor k ďalšiemu výskumu a inováciám.

Okrem výsledného produktu, ktorý vznikol a bude ďalej reprodukovaný, vzniklo mnoho

ďalších návrhov a nápadov, ktoré budú nepochybne východiskom pre vznik ďalších

designov v budúcnosti. Jedným so silných benefitov je tiež rozbehnutá spolupráca

s kvalitnou slovenskou firmou, ktorá má potenciál pre budúci vývoj produktov.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK A CUDZÍCH SLOV

napr. - Napríklad

tzv. - Takzvaný

etc. - Et cetera - a tak ďalej

atd. - A tak ďalej

pr. n. l. - Pred naším letopočtom

background* - (z angl.) pozadie, podklad, podloženie, zázemie

fun-hous** - Zábavný dom, jedna s atrakcií sú krivé zrkadlá deformujúce vzhľad postavy.
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ZOZNAM PRÍLOH

Príloha č. 1. Technický výkres