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Bakalár Matej Vražel sa v diplomovej práci venoval téme Design nábytku a interiérových

doplňků. Študent sa rozhodol osloviť firmu Maesif, s. r. o., pre ktorú následne navrhoval

produkt pre ich identitu, technológiu a potreby. Firma dala požiadavku na tri interiérové

solitéry: Svietidlo, zrkadlo a nemý sluha.

Teoretická časť:

Oceňujem výstižnú teoretickú časť, sústreďujúcu sa prevažne na oblasti, ktoré sa priamo

dotýkajú výsledného procesu, produktu a použitia technológie pre jeho výrobu. Bolo to

zrozumiteľné, stručné a edukatívne.

Praktická časť:

Študent sa oboznámil s možnosťami a potrebami firmy Maesif. Na začiatku si vytvoril

filozofickú ideu, ktorá v prvých fázach jeho tvorby dodávala hlavný charakter jeho návrhom.

Analógia Božej trojice je dosť výrazná, no zároveň ju študent zaujímavo prepojil

s každodennými predmetmi ako je zrkadlo, vešiak a svetlo. Pripodobnil ich k osobám Božej

trojice: Boh – Otec ako obraz, Duch ako svetlo a Kristus ako sluha. Je náročné takúto

analógiu spracovať do príjemnej a zrozumiteľnej podoby pre koncového užívateľa, preto

oceňujem odvahu, vôbec sa pustiť do kresťanskej príbehovej filozofie v rámci dizajnu

produktu.

Na začiatku praktickej časti prebehla v procese navrhovanie analýza. Výrazne mi tam chýbalo

definovanie cieľovej skupiny. Študent na jednej strane spomína, že sa bližšie definovala

cieľová skupina, ale na druhej strane dodáva, že nie je presne definovaná. V práci mi chýbal aj

prieskum tejto cieľovej skupiny: ako sa správa, aké ma potreby, kde sa pohybuje, koľko je

ochotná zaplatiť za produkt, ktorý by napĺňal jej potreby. Potom je predstava funkčného a

obľúbeného produktu skôr prianie než reakcia na potrebu.

Aj keď študent neskôr píše o mieste používania (rustikálne stavby, moderne interiéry,

galeríjne haly, sakrálne priestory), cieľovú skupinu nepomenuje, pričom už len samotná idea

načrtáva definovanie profilu užívateľa, ako niekoho, kto sa zaujíma o kultúru, históriu či

náboženstvo.

Praktická časť práce na mňa pôsobí ako boj medzi autorským dizajnom a odpoveďou na

požiadavky firmy. Variant 1 má viac čitateľnú filozofickú aj výraznejšiu vizuálnu stránku, no

technológiu firmy veľmi nezohľadňuje, pretože firma nevyrábať také produkty. Neskôr sa ale

študent rozhodol prispôsobiť dizajn potrebám firmy. Variant 2 už potreby firmy zohľadňuje

viac, no pôvodný ideologický zámer sa vytráca, a vizuálna príťažlivosť je konzervatívnejšia.

Keď mám zhodnotiť celý proces aj výsledok, študent preukázal, že vie tvoriť vizuálne

zaujímavé produkty s príbehom a nebojí sa riskovať ani silnou analógiou. Výsledok práce je

na dobrej úrovni, a preto som nespomínal veci, ktoré sú kvalitatívne tak ako majú byť.

Oceňujem študentove schopnosti vyriešiť zadanie kvalitne na technologickej aj materiálovej

úrovni. Finálny produkt síce nie je úderný ako jeho filozofia či jeho predchádzajúci variant, no

má veľmi zaujímavé funkčné detaily. Celkovo považujem použitie troj-solitéru ako

priestorového paravanu, za veľmi nápadité. Produkty troch solitérov sú vyvážene spojené do

jedného solitéru, čo zvyšuje jeho hodnotu. Rovnako aj možnosť poskladať solitér tak, aby

nezavadzal. Študent zaujímavo zakomponoval police na topánky a vešiak, ktorý je skrytý, keď

sa nepoužíva. Zavedenie svetla do produktu, ktorý si ho priam vyžaduje, považujem za

správnu voľbu. Dodáva mu nenútenú multifunkčnosť. Solitér je funkčne a vizuálne vyvážený,

vidno iba to, čo sa používa.

Otázky:

- Ako by študent postupoval pri prieskume a definícií cieľovej skupiny?

- Čo by teraz študent spravil inak na svojej práci?

Z vyššie uvedených dôvodov diplomovú prácu Mateja Vražela doporučujem k obhajobe:

Návrh klasifikácie: A - výborně

……………………………………

V Banskej Bystrici, dne 28.05.2021 Podpis oponenta

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně